1

SỞ Y TẾ TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

TRUNG TÂM Y TẾ

HUYỆN XUYÊN MỘC

               Số:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Xuyên Mộc, ngày      tháng      năm 2020

KẾ HOẠCH

Khắc phục các nguy cơ và nâng cao năng lực phòng chống dịch sau tự đánh giá

đợt 2 theo Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020

Căn cứ Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 về đánh giá thực trạng

công tác phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp của

bệnh viện;

Căn cứ Kết quả đánh giá nội bộ đợt 2 theo Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày

16/7/2020 về đánh giá thực trạng công tác phòng chống dịch COVID-19 và các dịch

bệnh viêm đường hô hấp cấp của bệnh viện;

 Trung tâm Y tế huyện Xuyên Mộc xây dựng kế hoạch khắc phục các nguy cơ

và nâng cao năng lực phòng chống dịch như sau:

I/ KẾT QUẢ TỰ ĐÁNH GIÁ:

1/ Kết quả:

- Tổng số các tiêu chí được áp dụng đánh giá: 35/37 (94,6%).

- Các tiêu chí không áp dụng: TC 5.6 Nhà thuốc và TC 5.7 Quầy bán hàng.

- Tổng số điểm của các tiêu chí đã áp dụng: 128/143 (89,5%).

- Tổng điểm đạt ≥ 75% điểm tối đa và không có tiêu chí (*) nào ở mức 0 điểm.

- Xếp loại: Bệnh viện an toàn.

2/ Ưu điểm:

- Đã chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu, văn bản theo yêu cầu.

- Đã thực hiện các quy định trong bộ tiêu chí, đạt kết quả cao, tăng điểm so với

kết quả phúc tra của Sở Y tế đợt 1.

- Đã triển khai nhanh chóng, kịp thời các giải pháp phòng chống dịch Covid-

19.

2

- Các bộ phận triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch, xây dựng kế

hoạch và các giải pháp đầy đủ.

3/ Hạn chế, chưa làm được: Xem phụ lục I.

II/ KẾ HOẠCH KHẮC PHỤC:

           1/ Ban chỉ đạo Phòng chống dịch:

- Tăng cường cập nhật, triển khai các chỉ đạo từ cấp trên.

 - Đôn đốc, theo dõi, giám sát việc thực hiện.

 - Tổ chức đánh giá vào 14h30 ngày 29 hàng tháng để đánh giá tiến độ thực

hiện kế hoạch khắc phục và đề ra biện pháp khắc phục tiếp theo, cải tiến, nâng cao

năng lực phòng chống dịch.

2/ Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ:

- Kịp thời tham mưu việc thực hiện các hướng dẫn chuyên môn, quy chế bệnh

viện, phác đồ điều trị, các quy trình kỹ thuật…liên quan đến dịch bệnh.

- Xây dựng kế hoạch đánh giá hàng tháng, quý.

3/ Phòng Tổ chức – Hành chính:

- Tham mưu việc xử phạt các trường hợp không thực hiện theo quy định (ví dụ

không mang khẩu trang khi tiếp xúc người bệnh…).

- Bố trí khăn lau dùng 1 lần và thùng rác tại những vị trí rửa tay bằng nước

trong toàn Trung tâm.

4/ Khoa Kiểm soát bệnh tật & HIV/AIDS:

- Xây dựng kịch bản cách ly tại cộng đồng dựa trên Quyết định số 904/QĐ-

BYT ngày 16/3/2020 về việc ban hành "Hướng dẫn tổ chức thực hiện cách ly y tế

vùng có dịch COVID-19" (Ví dụ 1 Ấp, 1 Xã).

5/ Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn:

- Tăng cường quản lý giám sát việc tuân thủ quy định kiểm soát nhiễm khuẩn

của các bộ phận.

6/ Các khoa, phòng, trạm Y tế:

- Nghiên cứu kỹ Bộ tiêu chí, tổ chức thực hiện theo quy định.

3

- Đảm bảo duy trì và thực hiện thường xuyên, đồng bộ các tiêu chí đã thực

hiện.

- Thực hiện đúng theo tiến độ kế hoạch đã đề ra, nếu có điều chỉnh cần cập

nhật kịp thời.

- Có trách nhiệm nhắc nhở người bệnh, người nhà người bệnh và khách liên hệ

công tác thực hiện các biện pháp phòng chống dịch an toàn (mang khẩu trang, rửa

tay, giữ khoảng cách,...).

- Tăng cường tập huấn, truyền thông lại công tác phòng chống dịch, các quy

định, hướng dẫn cho nhân viên y tế và bệnh nhân, thân nhân, khách liên hệ công tác.

- Tăng cường việc tự đánh giá tại bộ phận phụ trách.

- Gửi hình ảnh minh chứng theo quy định về Tổ QLCL (KS. Lê Nam Sơn).

  7/ Cá nhân, bộ phận đầu mối các nội dung đánh giá:

- Các khoa phòng được phân công phụ trách đầu mối các tiêu chí có trách

nhiệm rà soát các nội dung của Bộ tiêu chí và các văn bản, quy định, hướng dẫn của

Chính phủ, Ban chỉ đạo Quốc gia, Bộ Y tế để xác định các vấn đề cần đánh giá, thực

hiện, qua đó phối hợp, tham mưu, đề xuất với các khoa phòng và các bộ phận liên

quan triển khai các công việc chưa làm theo Bộ tiêu chí. Các cá nhân, khoa phòng

có liên quan tiểu mục cụ thể trong tiêu chí là người phải thực hiện tiêu chí, các

đầu mối là người tham mưu, giám sát, báo cáo việc đánh giá tiêu chí đó.

- Gửi hình ảnh minh chứng theo quy định về Tổ QLCL (KS. Lê Nam Sơn).

8/ Khung kế hoạch thực hiện: Xem phụ lục II.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục các nguy cơ và nâng cao năng lực phòng

chống dịch sau tự đánh giá đợt 2 theo Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020,

đề nghị các trưởng khoa, phòng, trạm Y tế căn cứ kế hoạch, khẩn trương lập kế hoạch

của bộ phận và nghiêm túc thực hiện và chịu trách nhiệm theo quy định.

Nơi nhận:        GIÁM ĐỐC
 - Sở Y tế (b/c);

 - GĐ, các PGĐ (b/c);

 - Các khoa, phòng, TYT (t/h);

 - Lưu: VT, KHNV.

   BS CKII. Hồ Văn Hải

4

PHỤ LỤC I: MỘT SỐ HẠN CHẾ, NỘI DUNG CHƯA THỰC HIỆN TRONG BỘ TIÊU CHÍ

Chương & Tiêu

chí
Nội dung Ghi chú

TC 3.3 Những vị trí có nhiều người qua lại như cổng, cửa ở tiền sảnh

có lắp đặt bình chứa dung dịch nước sát khuẩn tay nhanh loại

cảm ứng tự động.

Bố trí chai sát khuẩn tay

nhanh

Chỉ bố trí loại tự động tại

Phòng Hành chính

TC 4.3 Đo thân nhiệt bằng máy quét (máy quét thường hoặc máy quét

ghi hình).

Đo bằng hiệt kế hồng

ngoại

 Đo thân nhiệt bằng máy quét có ghi hình. Đo bằng hiệt kế hồng

ngoại

TC 4.5 Buồng khám sàng lọc có phòng đệm, bồn rửa tay, nhà vệ sinh Không bố trí bồn rửa tay,

nhà vệ sinh trong buồng

khám do không có trong

thiết kế cơ sở; Sử dụng

nước rửa tay nhanh và

nhà vệ sinh trong khu vực

cách ly

TC 4.6 Buồng cách ly thông khí tốt có đủ phòng đệm, bồn rửa tay,

nhà vệ sinh

Không bố trí bồn rửa tay,

nhà vệ sinh trong buồng

khám do không có trong

thiết kế cơ sở; Sử dụng

nước rửa tay nhanh và

nhà vệ sinh trong khu vực

cách ly

TC 5.5 Bố trí riêng rẽ khu vực thực hiện từng loại thăm dò chức năng

không xâm nhập và xâm nhập, trong đó tách riêng thủ thuật

sinh khí dung như nội soi phế quản

CSVC chưa đáp ứng

TC 5.8 Có vách ngăn (bằng kính, mi-ca hoặc nhựa...) giữa các bàn ăn. Không bố trí

TC 5.9 Có tủ cực tím khử khuẩn tiền mặt hoặc triển khai hình thức

thanh toán không dùng tiền mặt.

Chưa trang bị

TC 6.4 Có rèm che bằng vật liệu chống thấm ngăn cách giữa các

giường bệnh trong toàn bộ các buồng bệnh.

Chưa trang bị

TC 6.5 Triển khai chăm sóc toàn diện cho toàn bộ người bệnh tại bệnh

viện.

Chưa thực hiện thường

xuyên

TC 6.7 Lập kế hoạch và thực hiện định kỳ hội chẩn, thảo luận ca bệnh

trực tuyến với các bệnh viện khác

Chưa thực hiện định kỳ

hội chẩn

 Triển khai, duy trì hoạt động thường xuyên bộ phận/đơn vị

phụ trách khám, chữa bệnh từ xa cho tối thiểu 2 đối tượng (ví

dụ người bệnh mạn tính đang được quản lý tại bệnh viện)

Chưa triển khai

TC 7.1 Có đầy đủ thiết bị hình ảnh, âm thanh, đường truyền... phục vụ

hình thức giao ban, hội chẩn, họp trực tuyến tại các khoa,

Chưa trang bị

5

Chương & Tiêu

chí
Nội dung Ghi chú

phòng liên quan. Các thiết bị bảo đảm hoạt động tốt và trong

trạng thái sẵn sàng kích hoạt.

 Nhân viên bệnh viện thực hiện hội chẩn giữa các khoa, họp

liên khoa và giao ban bệnh viện theo quy trình đã được bệnh

viện phê duyệt, trong đó sử dụng hình thức giao tiếp trực tuyến

trong bối cảnh có nguy cơ dịch bệnh.

Chưa trang bị phương

tiện thực hiện

TC 7.2 Có hệ thống quản lý bằng công nghệ thông tin để ghi nhận tình

hình báo cáo bệnh viêm đường hô hấp của nhân viên y tế.

Báo cáo bằng sổ sách

1

PHỤ LỤC II: KHUNG KẾ HOẠCH KHẮC PHỤC CÁC TIÊU CHÍ CÓ THỂ THỰC HIỆN

STT Mã số TC Hoạt động Thời gian
Bộ phận

thực hiện

Bộ phận

phối hợp
Ghi chú

1

TC 6.5 Triển khai chăm sóc toàn diện cho toàn

bộ người bệnh tại bệnh viện
Từ 01/2021 Các khoa lâm sàng

Các phòng chức

năng

Xây dựng kế hoạch

triển khai cụ thể, đảm

bảo đủ nhân sự thực

hiện

2

TC 6.7 Lập kế hoạch và thực hiện định kỳ hội

chẩn, thảo luận ca bệnh trực tuyến với

các bệnh viện khác Từ 01/2021 Phòng KHNV

Phòng TCHC,

TCKT

Các khoa

Trang bị trang thiết bị

cần thiết tổ chức hội

chẩn trực tuyến

Kinh phí dự kiến:

50.000.000đ

3

TC 6.7 Triển khai, duy trì hoạt động thường

xuyên bộ phận/đơn vị phụ trách khám,

chữa bệnh từ xa

Tháng 02/2021 Khoa Khám bệnh
Phòng KHNV,

TCHC

Kinh phí dự kiến:

50.000.000đ

4

TC 7.2 Có hệ thống quản lý bằng công nghệ

thông tin để ghi nhận tình hình báo cáo

bệnh viêm đường hô hấp của nhân viên y

tế

Từ tháng 12/2020
Khoa

KSBT&HIV/AIDS
Tổ CNTT

Kinh phí dự kiến:

20.000.000đ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-04T10:18:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Văn Hải<haihv@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-03T15:23:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-03T15:23:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-03T15:23:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-03T15:23:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-03T15:23:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!